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L E D E R

SOM MAN RÅBER I SKOVEN 
– FÅR MAN ÅBENBART IKKE 
SVAR
Jeg er hæs af at råbe op om den dybe personalekr ise,  v i  bef inder 
os  i .  Men jeg synes  i kke ,  jeg få r  svar. 

I  s tedet  få r  jeg manglende handl ing og k ikker tsyn .

”V i  har  lanceret  s torst i lede rekrutter ingskampagner,  Bo.”

Ja ,  det  har  I .  De er  skam f lotte ,  og måske der  kommer  f le re 
bet jente  på  den konto. 

”V i  lavede en ny  sko le  i  Jy l land,  som I  fores log,  Bo.”  Ja ,  det 
g jorde I ,  og det  er  jeg g lad for. 

Men kan I  i kke  se  det?  I  ser  a l t  for  ens id igt  på  problemet .  Det 
nytter  i kke  noget  a l t  sammen,  når  der  s tad ig  er  f le re ,  som stop-
per  i  jobbet ,  end der  kommer  nye t i l .

Det  er  i kke  for  s jov,  jeg bruger  ordet  persona lekr i se . 

Kr imina l forsorgen er  i  k r i se  i  he le  landet  -  også  i  Jy l land (den 
går  i kke  væk b lot  ford i ,  man har  brugt  for  mange penge) .

I  b l iver  s impel then nødt  t i l  a t  ruske  je r  se lv  vågne og passe på 
de bet jente ,  der  er  her  nu.  De kæmper  s ig  tynds l idte .  

Hv is  man v i l  f y lde en spand med vand,  nytter  det  jo  i kke ,  a t  den 
er  hu l let  i  bunden,  ve l? 

Se  på ,  hvordan I  går  t i l  sygemeld inger  og neds l idn inger  med 
fokus  på  a fskedige lse .  Vend jeres  tankesæt og kæmp for  a t  få 
gode ko l legaer  he le  og sunde t i lbage i  t jeneste . 

Mød dem med t i l l id ,  anerkend dem for  a t  knok le ,  og lad nu 
være med at  overøse dem med unødigt  bureaukrat i ,  der  v r ider 
den sidste saft og kraft ud af en allerede gennemvredet personale-
gruppe. 

Investér  penge i  a t  i s tandsætte  fa ldefærdige bygninger,  så 
vores  ko l legaer  kan  gå  på  arbe jde med sto l thed og mot ivat ion 
i  e t  ordent l igt  a rbe jdsmi l jø . 

Pas  på  vores  fængse lsbet jente ,  så  de kan skabe et  fundament , 
Kr imina l forsorgen kan vokse s ig  s tærkere  på! 

Jeg b l iver  ved med at  råbe i  he le  2020 og sætter  min  s idste 
rest  håb på ,  a t  det  lykkes  Fængse ls forbundet  at  råbe hø j t 
nok  t i l ,  a t  v i  få r  ændret  kursen væk f ra  a fgrunden. 

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængse ls forbundet 
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T i l  t rods  for  Kr imina l forsorgens  rekrut -
ter ings indsats  for tsætter  den negat ive 
udv ik l ing.  For  syvende år  i  t ræk fa lder 
anta l le t  a f fængse lsbet jente .

I  2012  var  der  i  gennemsni t  c i rka  2 .550 bet jente 
på vagt hver dag i  landets fængsler og arresthuse. 
I  2019  var  det  ta l  kun  c i rka  2 .100. 

450 bet jente  -  e l le r  næsten hver  femte -  er  a l tså 
forsvundet fra personalestatistikken i løbet af syv år.

A lene f ra  2018  t i l  2019  er  bemandingen fa ldet 
med cirka 100 fængselsbetjente fra 2.200 t i l  2.100.

Problemet  er,  a t  der  er  f le re  fængse lsbet jente , 
som for lader  jobbet ,  end der  ansættes  nye.  Så 
se lvom Kr imina l forsorgen har  he ld  med s ine 
rekrutter ingst i l tag,  rækker  det  i kke ,  når  der  er 
endnu f le re ,  som stopper.

Kol legaerne for lader jobbet af f lere årsager.  Nogle 
s topper  på  grund a f a lder,  andre  ford i  de søger 
nye jobmul igheder  og andre  igen på grund a f 
nedsl idning. I  2019 blev over 100 kol legaer afske-
diget  på  grund a f dår l igt  he lbred.

Fængse ls forbundets  formand er  s tærkt  f rust reret 
over,  a t  bemandingen for tsat  går  t i lbage:  ”Det  er 
fu ldstændig uholdbart ,  a t  v i  å r  for  å r  b l iver  færre 
bet jente .  Kr imina l forsorgen l igner  e fterhånden en 
d iscountudgave a f,  hvad det  var  en  gang.”

Bo Yde Sørensen peger  på ,  a t  fængs ler  og ar rest -
huse har  skåret  he l t  ind t i l  benet  for  a t  få  den 
dagl ige dr i ft  t i l  a t  hænge sammen:  ”E fteruddan-
ne lse  er  skåret  væk,  persona lemøder  er  f je rnet 
og kontakten med fangerne fa lder  i  takt  med, 
at  v i  øger  inde lukn ingen.  Det  er  en  skrue uden 
ende.”

FLERE FANGER

Hvor  anta l le t  a f fængse lsbet jente  fa lder,  går 
udv ik l ingen i  den anden retn ing med hensyn t i l 
anta l le t  a f indsatte . 

Det  gennemsni t l ige  be læg er  s teget  t re  å r  i  t ræk 
og l igger  nu  på  knap 4 .000 indsatte .  Det  er  over 
500 f le re  end i  2016 .

Der  b l iver  a l tså  færre  og færre  fængse lsbet jente 
t i l  a t  passe  på  f le re  og f le re  indsatte .

I  2015  tog hver  fængse lsbet jente  s ig  i  gennem-
sn i t  a f 1 , 4  fanger.  Nu er  det  1 ,9  fanger. 

”Du kan iværksætte  nok  så  mange f lotte  rekrutte-
r ingskampagner.  Det  h jælper  l ige  fedt ,  når  der  er 
f le re ,  som for lader  os .  Du b l iver  nødt  t i l  a t  ho lde 
på dem,  som stad ig  er  her.  E rs tat  bureaukrat i sk 
n idkærhed med t i l l id .  Investér  i  persona let  og 
anerkend dem for deres indsats.  Vores pol it ikere 
b l iver  nødt  t i l  a t  melde ud,  hvad meningen med 
Kr imina l forsorgen er?  Hvad ska l  v i ?  Og hvad har 
de tænkt  s ig  at  gøre  for  a t  h jælpe?”  spørger  Bo 
Yde Sørensen.

DIREKTØR: DET ER IKKE T ILFREDSSTILLENDE

Kr imina l forsorgens  d i rektør  Thork i ld  Fogde er 
opmærksom på,  a t  anta l le t  a f fængse lsbet jente 
s tad ig  fa lder. 

Han peger  på ,  a t  Kr imina l forsorgen har  ha ft  s tor 
succes  med s in  rekrutter ings indsats ,  men at 
a fgangen a f fængse lsbet jente  i  2019  har  været 
s tør re  end t i lgangen.

”V i  har  rekrutteret  173  nye fængse lsbet jente  og 
108 t ransportbet jente  i  2019.  Det  er  et  r igt ig  f lot 
resu l tat ,  og v i  håbede fakt i sk  på  den baggrund, 
at  v i  i  å r  v i l le  komme i  p lus  på  begge grupper. 
Desværre er der også mange fængselsbetjente, 
som har for ladt Kr iminal forsorgen, hvi lket samlet 
set  g iver  et  minus .  Det  er  se lv fø lge l ig  i kke  t i l -
f redsst i l lende,”  s iger  han .

Thork i ld  Fogde mener  dog,  at  persona leta l le t 
samlet  set  bevæger  s ig  i  den r igt ige retn ing. 

”For  det  førs te  har  v i  s tad ig  s tor  succes  med 
rekrutter ingen a f t ransportbet jente ,  hvor  v i  nu 
har  ansat  næsten 200 nye bet jente  i  2018  og 
2019.  Se lvom der  se lv fø lge l ig  også  er  a fgang i 
den gruppe,  betyder  det  samlet  set ,  a t  den 
un i formerede gruppe er  i  f remgang.” 

”For det andet er der færre,  der selv søger deres 
a fsked.  V i  forventer  en  netto f remgang på 30 
fængse lsbet jente  og 80 t ransportbet jente  i  2020. 
Det  ska l  lægges oven i  en  netto f remgang på 60 
for  den samlede gruppe a f fængse ls -  og t rans-
portbet jente  i  2019.  Så  f le re  hænder  i  un i form er 
der  a l tså  kommet ,”  s iger  Thork i ld  Fogde. 

Han peger  på ,  a t  Kr imina l forsorgen har  iværksat 
nye sygef raværs-  og fastho lde lsespro jekter,  som 
han forventer, vil medvirke til forbedre udviklingen.

”Jeg er  ked a f,  a t  det  i kke  går  hur t igere ,  men v i 
gør,  a l t  hvad v i  kan ,”  s iger  Thork i ld  Fogde.

Hel ler  ikke  i  2019  lykkedes  det  at  s toppe t i lbagegangen 
a f fængse lsbet jente .  Bemandingen er  fa ldet  med 

omkr ing 450 bet jente  s iden 2012 . 

NÆSTEN HVER FEMTE 
FÆNGSELSBETJENT ER 

FORSVUNDET
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Antallet af fængselsbetjentene falder år for år.
Note: Gennemsnitligt antal fuldtidsstill inger. 
Kilde: Kriminalforsorgen
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P E R S O N A L E M A N G E L

TO ET HALVT ÅR EFTER ÅBNINGEN ER STORSTRØM FÆNGSEL STADIG 
IKKE I  NORMAL DRIFT. VAGTPLANEN HÆNGER SAMMEN MED NØD 
OG NÆPPE SOM ET KLUDETÆPPE AF OVERARBEJDE, BEORDREDE 

TJENESTER, ELEVER OG INDSTATIONERET PERSONALE.
 

STORSTRØMS PERSONALE 
HÅBER, DET SNART 
BLIVER HVERDAG

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

 D et  er  langt  f ra  enestående,  a t  man som 
bet jent  i kke  kender  ko l legaen,  når  man er 
på  vagt  i  Storst røm Fængse l .

Da  fagbladet  besøger  fængs let  en  mandag 
morgen midt  i  j anuar,  e r  den nederste  etage i 
A fde l ing B  bemandet  med en e lev  og en bet jent 
f ra  Herstedvester  Fængse l ,  mens  øverste  etage 
er  bemandet  med en e lev  og en a f Storst røms 
bet jente .  Ud a f f i re  bet jente  på  a fde l ingen er  der 
a l tså  kun én fastansat .

Det  er  måske natur l igt ,  a t  persona legruppen ikke 
er  fas ttømret  i  e t  nyt  fængse l ,  men Storst røm er 
e fterhånden ikke  så  nyåbnet  længere .  Det  er  to 
et halvt år s iden, at fængslet åbnede i  september 
2017  med p lads  t i l  250 indsatte .

Fængse lsbet jent  Lars  Ni l sson,  som er  a fde l ingens 
en l ige fastansatte ,  synes ,  det  er  svært  at  bygge 
en ny  ku l tur  op,  når  persona let  sk i fter  så  meget : 
”Der  kommer  he le  t iden en ny  Kenneth  e l le r  en 
ny  S igne.  Det  er  a ldr ig  de samme,  man går  på 
vagt  med.  Det  er  t rættende i  længden,”  s iger 
han .

MANGLER 40 BETJENTE

Storst røm Fængse l  mangler  omkr ing 40 bet jente 
ud a f 140,  før  fængs let  kan  køre  i  normal  dr i ft . 
Det  v i l  s ige knap en t red jedel  a f bemandingen.

Fængs let  er  a fhængig a f 20-25 bet jente  ud lånt 
f ra  andre  fængs ler  -  hovedparten f ra  Hersted-
vester  -  samt  en udbredt  brug a f ekst ra  vagter ; 
både i  f r iv i l l ig  og u f r iv i l l ig  form.

Det  er  uho ldbart ,  mener  Fængse ls forbundets 
til l idsrepræsentant Mads Holgersen: ”Overarbejde 
og beordrede vagter  burde være noget ,  man 
kun brugte  i  akutte  t i l fælde,  men her  b l iver  der 
p lan lagt  e fter  det .  Sådan kan man ikke  dr ive  et 
fængse l  i  længden.  Det  er  u r imel igt ,  a t  persona-
let  i kke  ved,  om de har  f r i  e l le r  e j ,”  s iger  han .

LUKKE NED FOR NAT
Problemerne kulminerede før ju l .  Her var fængslet 
så  presset  på  bemandingen,  a t  man var  tæt  på  at 
køre  på  natbemanding døgnet  rundt .

Hv is  bare  t re  bet jente  meldte  s ig  syge,  sku l le 
fængs let  køre  resten a f dagen,  som var  det  nat . 

Det vi l le betyde, at de indsatte skul le bl ive i  deres 
ce l le r,  a t  der  b lev  lukket  for  besøg og lukket  for 
a rbe jde,  underv isn ing og f r i t id .  Det  v i l le  være 
meget  usædvan l igt .

”Heldigvis undgik vi  det,  men situat ionen er stadig 
den samme i  det  nye år,”  s iger  Mads Holgersen. 

Problemet  er,  a t  Kr imina l forsorgen som bekendt 
mangler  fængse lsbet jente .  Samt id ig  er  det  t i l -
syne ladende ikke  att rakt iv t  a t  søge t i l  Fa ls ter 
for  a t  a rbe jde.

”Der  er  ingen,  som søger  herned.  Lønnen er 
14 .000 kroner  lavere  om året  end i  København, 
så  fo lk  v i l  he l le re  b l ive  udstat ioneret  og beholde 
deres  t i l læg end at  søge fast  a rbe jde.  Det  g iver 
for  mig at  se  i kke  mening,  a t  man ikke  v i l  g ive 
fo lk  et  t i l læg for  a t  søge herned,”  s iger  t i l l ids -
repræsentanten.

Han underst reger,  a t  den loka le  lede lse  gør,  hvad 
den kan for  a t  løse  problemerne -  b landt  andet 
ved se lv  at  tage vagter  -  men det  ændrer  i kke 
ved,  a t  fængs let  er  s tærkt  underbemandet :  ”V i 
fø ler,  a t  v i  kun  l ige  ho lder  skuden f lydende.”

TURBO PÅ REKRUTTERING

I følge områdedirektør Rasmus Andersen er  der  dog 
ikke  uds igt  t i l  bedr ing.

”Situationen på Storstrøm er fortsat problematisk. 
En  normal i ser ing l igger  et  godt  s tykke ude i 
f remt iden.  F lere  fængse lsbet jente  forudsætter, 
a t  der  kommer  f le re  e lever.  Der for  sætter  v i  i 
Område Sjælland turbo på den lokale rekrutterings-
indsats i  år.  Samtidig er der f lere af de nuværende 
e lever,  der  snar t  når  dert i l  i  uddannelsen ,  hvor 
de kan tage se lvstændige poster.  Det  er  et  langt 
se j t  t ræk at  få  bet jente  nok .  Indt i l  da  v i l  jeg 
forsøge at  s ik re ,  a t  v i  kan  b l ive  ved med at  låne 
bet jente .  Det  er  abso lut  i kke  opt imal t ,  men vi 
gør det bedste, v i  kan,” s iger Rasmus Andersen.

Han peger  på ,  a t  der  er  lyspunkter :  ”Jeg v i l  gerne 
s ige s tor  tak  til personalet. De har trods manglen 
på betjente det laveste sygefravær i den lukkede 
sektor, og de formår  også  at  have et  a rbe jdsmi l jø , 
der  g iver  grøn smi ley  f ra  a rbe jdst i l synet .  Det  er 
godt  gået ,”  s iger  han . Det er aldrig de samme, 

man går på vagt med,” 
siger fængselsbetjent 
Lars Nilsson.”
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GPS OG EKSTRA STRAF
Der  er  for  mange fangef lugter.  Der for 
fores lår  Marcus  Knuth  (K)  og Peter  Skaarup 
(DF)  b landt  andet  GPS på de indsatte  og 
et  års  ekst ra  s t ra f for  f lugt .

FORFULGT AF EGERN
En sages løs  tysk  kv inde b lev  forny l ig 
forfulgt af et aggressiv egern. Kvinden 
b lev  så  rædselss lagen,  at  hun r ingede 
t i l  po l i t iet ,  som tog det  l i l le  kræ med 
på stat ionen t i l  en  repr imande.

NY BOG OM VRIDSLØSELILLE
Alberts lund Loka lh is tor i ske  Foren ing har 
netop udgivet  bog ”Der  var  engang et 
forbedr ingshus  –  g l imt  f ra  Vr ids løse l i l le 
Stats fængse l”.  Man kan b landt  andet  læse 
om,  hvordan fanger,  der  kom i  i so lat ions-
ce l ler,  f i k  e fterg ivet  ha lvdelen a f deres 
s t ra f.  På fa ldende mange a f dem kom dog 
på s indssygeansta l t . 

VOLDEN FALDER
For  andet  år  i  t ræk fa lder  vo lden mod perso-
nalet i  Kr iminalforsorgen. Der var 476 episoder 
i  2019  mod 604 i  2018 . 

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

SF: BEGRÆNS ISOLATIONSSTRAF
Brugen af isolationsstraf er øget markant i landets 
fængs ler.  Denne udv ik l ing v i l  SF nu  sætte  en 
s topper  for.  Der for  fores lå r  par t iet  a t  g ive  fæng-
se lsbet jentene bedre mul ighed for  a t  vurdere 
om der  ska l  idømmes i so lat ionsst ra f e l le r  e j . 
Kar ina  Lorentzen Dehnhardt  (SF)  s iger :  ”Ved at 
g ive  skønnet  t i lbage t i l  fængse lsbet jentene 
håber  vi ,  at  fagl igheden sikres bedre. Så kan 
betjentene i  de enke l te  sager  vurdere ,  om der 
eksempelv is  er  psyk iske  e l le r  person l ige årsager 
t i l ,  a t  i so lat ion  i kke  er  hens igtsmæss igt .”

OPBAKNING TIL LØN 
UNDER UDDANNELSE
Fængselsforbundet foreslår 
a t  gen indføre  e lev lønnen 
t i l  fængse lsbet jente  på 
sko lebænken.  Nu s tøttes 
fors laget  a f f le re  par t ie r ; 
b landt  andet  SF og Enheds-
l i s ten .

50 ÅRS STAFET FOR 
KRIFO 
I  å r  e r  det  50 år  s iden, 
a t  der  b lev  oprettet  en 
idrætsforening i Kriminal-
forsorgen.  Det  fe j rer 
Kr i fo  med en landsdæk-
kende sta fet ,  hvor  der 
løbes  rundt  om i  ins t i -
tut ionerne.

INDSATTE TRÆNER HUNDE 
To labradorhva lpe er  f ly ttet  ind i  Søby-
søgård Fængsel  uden –  så  v idt  v ides  –  at 
have forbrudt  s ig  mod loven.  To indsatte 
ska l  neml ig  t ræne S i f og Le ika  t i l  a t  være 
serv icehunde for  handicappede.  Det  er 
meningen,  hundene ska l  a rbe jde uden for 
murene t i l  foråret . 
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A R B E J D S M I L J Ø

 E t  a f l andets  små og gamle  ar rest -
huse l igger  midt  på  gågaden i 
Hern ing.  Det  er  bygget  i  1893  og 
udst rå ler  med s ine  tårne en autor i -
tet  og en a lvor,  der  s tår  i  kont rast 
t i l  s temningen,  fagbladet  møder 
indenfor.

”Gå ind og skam d ig ,”  s iger  t i l l ids repræsentant 
Frank  Skov Rasmussen t i l  en  indsat  i  Hern ing 
Ar rest ,  der  har  været  ude for  a t  hente  f rokost  på 
gangen foran  ce l le rne .  De gr iner  begge to,  og 
den løse  tone for tsætter  med de andre  indsatte . 

Frank Skov Rasmussen og hans kollega Helle Madsen 
ha lv løber  f ra  dør  t i l  dør  for  a t  s i k re ,  a t  a l le  17 
indsatte  i  a r resten få r  deres  mad. 

En af cel ledørene ser anderledes ud end de andre 
og har  et  g i tter  for.  Et  syn l igt  tegn på overbe-
læg i  en  ar rest ,  der  egent l ig  kun har  p lads  t i l  16 
indsatte . 

”Der  var  kondi rum og arbe jdsrum der inde indt i l 
fo r  to  år  s iden,  men det  er  b levet  inddraget  t i l 
at  være cel le.  Det er temmelig ut i l f redsst i l lende 
for  både os  og de indsatte ,”  s iger  Frank  Skov 
Rasmussen,  og lu fter  s in  faste  ho ldn ing t i l  de 
udfordr inger,  der  kommer  oppef ra  og udef ra . 

”De beslutninger,  der kommer fra områdekontoret 
og d i rektoratet  kan  v i  i kke  gøre  så  meget  ved. 
V i  ska l  bare  koncentrere  os  om at  have det  godt 
her,  og det  har  v i .  Både med h inanden og med 
de indsatte .  Der  går  i kke  en  dag,  hvor  v i  i kke 
gr iner  sammen med de indsatte  mindst  fem 
gange.  Det  kommer  i kke  t i l  a t  ske .”

Der  er  n i  ansatte  i  den midt jyske  ar rest ,  og t i l 
apr i l  b l iver  de én mere . 

”St i l l ingen er  l ige  b levet  s lået  op,  og v i  har  a l le -
rede en del ansøgere,” siger Frank Skov Rasmussen.  

INGEN ENHEDSLEDER

Ti l l idsrepræsentanten og hans kol legaer har skabt 
et  godt  fundament  for  a t  dr ive  en  ve l fungerende 
ar rest .  Det  er  også  nødvendigt ,  for  de har  været 
uden enheds leder  de s idste  to  år,  så  det  er  per -
sona legruppen,  der  a lene s tår  for  hovedparten 
a f dr i ften . 

”V i  løser  en  de l  opgaver,  der  egent l ig  t i lhører 
enheds lederen.  V i  t ræffer  også  se lv  de f leste 
bes lutn inger,  og det  er  v i  gode t i l ,  fo r  v i  e r  ret 
en ige om,  hvordan t ingene ska l  køre .  V i  kan  a l t id 
r inge t i l  vores  enhedschef.  Men v i  mangler  en 
loka l  leder.  En  gennemgående person,  der  ved, 
hvad her  foregår,”  s iger  t i l l ids repræsentanten, 
der  for  eksempel  s tår  for  a t  lave  t jenesteplaner. 

BUREAUKRATIET ER SLANGEN I  PARADISET

Frokosten er  ved at  være ryddet  væk,  og Hel le 
Madsen forsøger  at  få  et  overb l i k  over  indholdet 
i  kø leskabet ,  så  hun ved,  hvad der  ska l  købes . 

”Man har  mange kasketter  på  i  e t  a r resthus ,  det 
er  det ,  jeg godt  kan  l ide .  Samt id ig  med,  at  man 
har  meget  kontakt  med de indsatte ,”  s iger  fæng-
se lsbet jenten,  der  også  har  t i  å rs  er fa r ing f ra 
Sønder  Omme Fængse l . 

He l le  Madsen er  en ig  med s in  ko l lega i ,  a t  de er 
gode t i l  a t  have det  godt  i  Hern ing Ar rest .  Hv is 
hun ska l  nævne en s lange i  parad is ,  e r  det  det 
s t igende bureaukrat i . 

”V i  e r  en  god og tæt  persona legruppe,  og v i 
e r  gode t i l  a t  få  hverdagen t i l  a t  fungere .  Men 
der  b l iver  sommet ider  t ru ffet  bes lutn inger,  der 
bremser vores effekt iv itet,”  s iger hun og hentyder 
t i l  e t  s t igende bureaukrat i  f ra  f le re  forske l l ige 
instanser. 

”De nye medic inregler  gør  for  eksempel ,  a t  v i 
i kke  engang må ud levere  en hovedpinepi l le  t i l 
en  indsat  uden at  kontakte  en  læge.  Samt id ig 
kommer  der  he le  t iden nye systemer.  Jeg laver 
løn  t i l  de  indsatte  i  e t  nyt  system,  der  hedder 
Puma,  som ska l  a rbe jde sammen med et  andet 
system.  Det  betyder,  a t  opgaven tager  mig 3-4 
t imer  nu,  hvor  den før  tog en t ime,”  s iger  hun.

Frank  Skov Rasmussen er  en ig :  ”Det  v i rker  somme 
t ider som om, at dem der træffer beslutningerne, 
a ldr ig  har  sat  deres  fod i  et  fængse l  e l le r  en 
ar rest  og har  set ,  hvordan hverdagen fungerer. 
Hver  gang de g iver  os  f le re  opgaver  går  der  jo 
t id  f ra  at  ta le  med de indsatte ,  og det  er  v igt igt 
for både dem og os,  for det nedsætter konf l ikter,” 
s iger  han .  

 

T IL TRODS FOR OVERBELÆG, MANGLENDE 
ENHEDSLEDER OG ST IGENDE BUREAUKRATI 
FORMÅR FÆNGSELSBETJENTENE I  HERNING 

ARREST AT OPRETHOLDE ET STÆRKT 
FUNDAMENT OG EN GOD ARBEJDSPLADS. 

DET FORTÆLLER DEN LOKALE 
T ILL IDSREPRÆSENTANT. 

HERNING ARREST: 
VI KONCENTRERER 

OS OM AT HAVE 
DET GODT

A F M A R I A H A M I LTO N

Vi træffer selv de fleste 
beslutninger, og det er 
vi gode til, for vi er ret 

enige om, hvordan tingene 
skal køre," siger Frank Skov 
Rasmussen.”
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V O L D  M O D  B E T J E N T E

A l le rede på uddannelsen 
lærer  fængse lsbet jentene at 
ruste  s ig  så  v idt  mul igt  t i l 
t rus ler  om vo ld  og dec ide-
rede over fa ld .  De få r  også 
at  v ide ,  a t  s t ra ffe lovens 
paragra f 1 19  er  spændt  ud 
under  dem som et  s ikker -

hedsnet .  Den ska l  neml ig  s ik re ,  a t  det  få r  s t ra ffe -
rets l ige  konsekvenser  for  den indsatte ,  der  t ruer 
e l le r  over fa lder  en  fængse lsbet jent .  

Men Fængse ls forbundet  oplever,  a t  det  s ikker -
hedsnet  er  temmel ig  s lapt  i  t rådene.  Over fa ld 
b l iver  i kke  mødt  med den a lvor,  der  b l iver  lovet 
i  paragra f 1 19,  mener  forbundsformand Bo Yde 
Sørensen.  

”Der  mangler  konsekvens  e fter  over fa ld .  V i  op-
lever  en  s t ign ing i  t i l ta le f ra fa ld ,  når  en  indsat 
bruger  vo ld  mod en a f vores  medlemmer.  Det 
er  he l t  forker t  i  vores  opt ik ,”  s iger  han . 

SLÅET MED 20 KNYTNÆVESLAG

I  2016  indfør te  den daværende reger ing respekt-
pakker,  der  sku l le  skærpe st ra ffen  for  vo ld  og 
t rus ler  mod fængse lsbet jente  og s ik re  hur t ig  op-
fø lgn ing.  Men denne skærpelse  kan  i kke  mærkes . 

Det  op lever  fængse lsbet jent  Morten Carøe i 
hvert  fa ld  i kke .  Han b lev  over fa ldet  i  august  2019 
i  Nørre  Snede Fængse l .  En  indsat  s log ham med 
20 knytnæves lag over  he le  k roppen.  Se lvom det 
nu  er  ha lvandet  å r  s iden,  er  sagen endnu ikke 
kommet  for  retten . 

”Det  ka lder  jeg ikke  hur t ig  opfø lgn ing.  Jeg op-
fatter  po l i t i kernes  ord og lø fter  som tomme.  Det 
er  svært  at  lægge låg på et  over fa ld  og komme 
v idere ,  når  det  tager  så  lang t id  at  få  sagen 
a fs luttet .”

Han føler, at hans arbejde i statens tjeneste bliver 
neg l ige re t :  ”De t  e r  som a t  b l i ve r  mødt  med 
opfatte lsen ’så  var  det  he l le r  i kke  værre ,’ ”  s iger 
Morten Carøe,  der  har  rykket  både ank lagemyn-
d ighed og rets formand.

Den indsatte ,  der  over fa ldt  Morten Carøe,  har 
været  løs ladt  s iden december  2018 . 

OPFORDRING TIL NICK HÆKKERUP

Bo Yde Sørensen mener,  a t  de manglende konse-
kvenser  e fter  over fa ld  er  paradoksa le  set  i  fo r -
ho ld  t i l  det  po l i t i ske  fokus ,  der  har  været  på  vo ld 
og t rus ler  i  fængs lerne . 

”V i  er  b levet  præsenteret  for  både respektpakker 
og nu l to lerancepol i t i k .  Hvor for  b l iver  de t i l tag 
ikke  fu lgt  t i l  dørs?  Det  s igna l ,  der  b l iver  sendt , 
er,  at vores arbejde og fagl ighed ikke bl iver taget 
a lvor l igt .  Det  må ikke  være grat i s  a t  over fa lde en 
fængse lsbet jent .”  s iger  han . 

Han har  der for  i  e t  brev  opfordret  just i t smin is ter 
N ick  Hækkerup (S )  t i l  a t  s i k re ,  a t  ank lagemyndig-
heden rejser al le sager med trusler og vold - også 
se lvom det  i kke  v i l  medføre  yder l igere  s t ra f for 
den indsatte .

I  s i t  svar  lover  min is teren ,  a t  sagerne ska l  pr io-
r i teres  hø jere :  ”Fængse lsbet jente  varetager  en 
v i ta l  samfundsopgave og accepterer  hver  dag 
en s tør re  person l ig  r i s i ko  ved at  tage på arbe jde, 
end mange af os andre. Jeg har bedt Rigsadvokaten 
om at  s ik re ,  a t  denne type sager  behandles  kor -
rekt ,”  sk r iver  han og for tsætter :  ”R igsadvokaten 
har  op lyst ,  a t  sager  om vo ld  e l le r  l ignende mod 
offent l igt  ansatte  er  a lvor l ige  og pr ior i teres  hø j t , 
og det  er  a fgørende,  a t  d isse  sager  håndteres 
kor rekt  og hur t igt .  R igsadvokaten har  endv idere 
anmodet  de reg iona le  s tatsadvokater  om en nær-
mere redegøre lse  for  anvendelsen a f reg lerne om 
t i l ta le f ra fa ld  i  praks is .”

I  Fængselsforbundet håber man, at der kommer 
ree l  handl ing bag ordene. 

”V i  har  fået  lovn ing på s t rammere fokus  og op-
st ramning a f procedurer  før.  Jeg sætter  min  l id 
t i l ,  at  der fakt isk denne gang kommer forbedringer 
ud a f de t i l tag ,  han sætter  i  værk .  V i  kan  i kke 
være andet  bekendt  over for  de mennesker,  der 
hver  dag går  på  arbe jde og sætter  deres  egen 
s ikkerhed på sp i l ,”  s iger  Bo Yde Sørensen.

OVERFALD OG TRUSLER OM 
VOLD ER EN DEL AF ARBEJDET SOM 

FÆNGSELSBETJENT, OG PÅ PAPIRET STÅR 
RETSSYSTEMET KLAR T IL AT REAGERE MED 

KONSEKVENS FOR DEN INDSATTE. MEN FÆNG-
SELSFORBUNDET OPLEVER EN ANDEN VIRKEL IGHED. 

FORBUNDSFORMAND: 
”DET MÅ IKKE VÆRE 

GRATIS AT OVERFALDE 
EN FÆNGSELS-

BETJENT”
A F M A R I A H A M I LTO N

Jeg opfatter politikernes 
ord og løfter som tomme," 
siger Morten Carøe.”



14  Fængse ls funkt ionæren /  februar  /  2020  Fængse ls funkt ionæren /  februar  /  2020  15

T R A N S P O R T B E T J E N T E

TRANSPORT-
ENHEDEN I 
KOLDING ER 
GODT KØRENDE 

FOR L IDT OVER ET Å R  S ID EN STA RTED E TRANS-
PORTENHEDEN I  KO LD IN G D ERES  B I LER  F ØRSTE 
GANG.  NU KØRER D E  15  TURE  OM DAGEN.  

A F M A R I A H A M I LTO N

 D er  er  næsten tomt i  de  nye loka ler 
i  Ko ld ing,  hvor  t ransportenheden 
ho lder  t i l .  Fagbladet  har  sat  t i l l ids -
repræsentant Sonny Knudsen i stævne. 
Han for tæl ler,  a t  de f leste  a f t rans-
portbet jentene er  ude at  køre . 

I  a l t  e r  der  55  bet jente  i  Ko ld ing og hvert  ho ld 
har  o fte  to  ture  på  en vagt .

”Senere i  dag skal  jeg og min makker for eksempel 
hente  en indsat  i  Sønder  Omme og køre  ham t i l 
Søbysøgård,”  s iger  t ransportbet jenten.

Transporterne ska l  best i l les  t re  dage i  forve jen , 
så  de mere akutte  ture  tager  po l i t ie t  s ig  s tad ig 
a f,  med mindre  koord inatoren kan f inde hu l le r  i 
skemaet  og sende t ransportbet jente  a fs ted. 

VI ER STADIG NYE

Sonny Knudsen er fra andet hold transportbetjente 
og begyndte i  jobbet  i  november  2018 .  Han har 
e fterhånden samlet  en  de l  er fa r ing i  forho ld  t i l , 
hvordan det  er  a t  håndtere  den nye jobfunkt ion
i  Kr imina l forsorgen.  

”V i  kan  s tad ig  mærke,  a t  v i  e r  nye ,  og at  man i 
Kr imina l forsorgen er  mere vant  t i l  a t  håndtere 
fængse lsbet jente  i  de  forske l l ige  systemer  som 
for  eksempel  V IT,”  s iger  Sonny Knudsen 

Han for tæl ler,  a t  der  er  god kommunikat ion  med 
Kr imina l forsorgen og uddannelsen ,  når  der  opstår 
ideer  t i l  jus ter inger. 

”Vi  har for eksempel sagt,  at de skal  nedtone det 
act ionprægede i  rekrutter ingsvideoerne og under-
strege, at scenarietræningen på uddannelsen er 

worst case scenario.  Der er meget få s ituat ioner, 
hvor  de indsatte  s t i kker  a f e l le r  over fa lder  os . 
99  procent  a f vores  ture  foregår  he l t  s t i l le  og 
ro l igt .” 

Transportbetjentene i  Kolding ref lekterer løbende 
over  deres  ro l le  og indsats .  Hver  dag k lokken 16 
kan  de bet jente ,  der  er  h jemme,  gå  t i l  feedback-
møde,  hvor  de ta ler  om gode e lementer  f ra  turen 
og t ing,  de kan gøre  bedre næste  gang. 

”Man kan jo se forskel l igt på den samme situat ion, 
så  det  er  godt  at  få  sat  t ingene i  perspekt iv  og 
de le  v iden på den måde,”  s iger  Sonny Knudsen, 
der  snar t  ska l  en  dag t i l  både København og 
Hobro for  a t  spar re  med ko l legaer  f ra  de to 
øvr ige t ransportenheder.

FORSKELLIG T ILGANG TIL DE INDSATTE

At  man kan have forske l l ige  syn  på  en s i tuat ion , 
er også blevet tydel ig i  forhold t i l  andre kol legaer, 
neml ig  fængse lsbet jentene. 

”Transportbetjente ser jo selve transporten af den 
indsatte  som kerneydelsen .  V i  kommer  samt id ig 
f ra  en  masse forske l l ige  baggrunde.  Fængse l -
bet jente  er  spec ia l i serede i  også  at  håndtere 
de indsatte  inden for  murene.  De ved,  hvad 
de har  brug for,  og hvad de kan f inde på .  V i  kan 
lære a f dem,  men jeg mener  fakt i sk  også ,  v i  sup-
plerer hinanden r igt ig godt,” s iger Sonny Knudsen. 

Hans  makker  er  t i lbage f ra  retten  i  Ko ld ing,  og 
de to  t ransportbet jente  tager  deres  madpakke 
med,  f inder  ud t i l  deres  b i l  på  parker ingspladsen 
og begiver  s ig  mod Sønder  Omme Fængse l ,  hvor 
den indsatte  venter  på  at  b l ive  f ly ttet  t i l  Fyn .
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S Y G E F R A V Æ R

A rbe jdsmi l jøet  i  Kr imina l forsorgen er  s tad ig 
dår l igt .  Det  v i ser  sygestat i s t i kken med a l 
tyde l ighed.

Med et  gennemsni t  på  26  sygedage var  sygef ra -
været  i  2019  hø jere  end a l le  foregående år  med 
undtagelse  a f 2017.  Det  ska l  sammenholdes  med 
et gennemsnit  på 8 sygedage hos statens ansatte. 

Fængse ls forbundets  formand Bo Yde Sørensen 
ser  det  hø je  f ravær som en konsekvens  a f perso-
na lemanglen og et  tegn på et  a l t  for  mass ivt  s l id 
på  fængse lsbet jentene.

”Det er logisk,  at en personalekr ise s l ider på folk. 
Når  fængse lsbet jentene b l iver  færre  og færre  t i l 
a t  passe  f le re  og f le re  indsatte ,  så  s l ider  v i  på 
dem.  Møtr ikkerne i  det  s tore  mask iner i  e r  ved at 
t r i l le  ud,  og det  er  det ,  v i  ser  i  sygef raværet ,” 
s iger  han .

SYGEFRAVÆRET ER HØJEST PÅ SJÆLLAND

Værst  ser  det  ud i  Ins t i tut ion  Nords jæl land,  hvor 
det  gennemsni t l ige  sygef ravær er  på  48  dage. 
Et  gennemsni t ,  der  b l iver  hevet  op a f He ls ingør 
Ar rest ,  som sprænger  ska laen med et  gennem-
sn i t l igt  sygef ravær på  84  dage. 

E l lebæk og S jælsmark  fø lger  l ige  e fter  med 46 
sygedage i  gennemsni t ,  mens  Inst i tut ion  Midt-og 
Vests jæl land har  et  gennemsni t  på  42  sygedage. 
Der  tegner  s ig  a l tså  et  b i l lede a f,  a t  sygef raværet 
er højest på Sjælland, hvor også personalemanglen 
er  på  s i t  hø jeste . 

Den sammenhæng overrasker  i kke  Bo Yde Søren-
sen.  Fængse lsbet jente  arbe jder  over  som a ldr ig 
før  for  a t  dække hu l le r  i  vagtp lanerne,  og det  kan 
i kke  b l ive  ved med at  køre  uh indret  i  fo rmandens 
ø jne .  Men hvordan få r  man så  s tandset  den onde 
c i rke l? 

”V i  ska l  se lv fø lge l ig  rekruttere  f le re  fængse lsbe-
t jente ,  hv is  den onde c i rke l  ska l  brydes .  A fska f -
fe l se  a f SU under  uddannelse  er  et  a fgørende 
skr idt  på  dén ve j .  Men jeg mener  også ,  der  ska l 

et  nyt  tankesæt t i l ,  når  det  gælder  behandl ing a f 
sygef ravær i  Kr imina l forsorgen genere l t ,”  s iger 
formanden. 

Det  er  i  hans  ø jne  essent ie l t ,  a t  man retter  fokus 
mod at  passe på  de bet jente ,  der  møder  på 
arbe jde,  og som måske er  på  ve j  ned ad en 
usund s l i ske  mod st ress  og langt idssygemeld ing. 

”Som det er nu,  ser man på en betjents høje syge-
fravær og tænker i  afskedigelsesproces. Jeg synes 
i langt højere grad, man skulle tænke i fastholdelses-
t i l tag .  Hvordan kan v i  s i k re ,  a t  den syge kommer 
t i lbage igen i  et rol igt tempo? Kunne v i  t i lbyde 
mere superv is ion  på  de pressede a fde l inger  for 
at nedbringe sygefraværet?,” siger Bo Yde Sørensen. 

KRIMINALFORSORGEN VIL NEDBRINGE FRAVÆRET

I  d i rektoratet  ser  man på også  på  det  hø je  syge-
f ravær med a lvor. 

”V i  er  meget  opmærksomme på udfordr ingerne 
med sygef raværet  i  Kr imina l forsorgen,  og der for 
arbejder vi aktivt for at nedbringe det,” siger Sophia 
Gena Gonsa lves ,  enheds leder  i  D i rektoratet  for 
Kr imina l forsorgen.

Konkrete  in i t ia t iver  og støttemid ler  ska l  ned-
br inge sygef raværet ,  s iger  enheds lederen,  som 
peger  på ,  a t  sygef raværet  er  fa ldet  for  a l le  per -
sona legrupper  samlet  set ,  men ikke  fængse ls -
bet jente .

”De fore løbige ta l  v i ser,  a t  det  igen i  2019  er
lykkedes  at  nedbr inge sygef raværet  i  Kr imina l -
forsorgen,  men ikke  i  det  omfang v i  havde for -
ventet .  Fa ldet  i  sygef raværet  gælder  for  Kr imi -
na l forsorgen samlet  set  og for  det  un i formerede 
persona le ,  mens  fængse lsbet jente  har  op levet  en 
l i l le  s t ign ing.  V i  har  netop modtaget  s tøtte  f ra  en 
statsf inansieret pul je i  Styrelsen for Arbejdsmarked 
og Rekrutter ing t i l  en  række konkrete  in i t ia t iver, 
der  ska l  g ive  et  lø ft  t i l  sygef raværs indsatsen og 
arbe jdsmi l jøet .  Det  ska l  v i  sammen med en række 
andre  in i t ia t iver  bruge t i l  a t  nedbr inge sygef ra -
været  yder l igere  i  2020,”  s iger  hun.

MED ET GENNEMSNIT PÅ 26 SYGEDAGE I  2019 ER 
SYGEFRAVÆRET BLANDT FÆNGSELSBETJENTE TRE 

GANGE HØJERE END I  RESTEN AF STATEN.
 

SYGEFRAVÆRET 
ER DET NÆSTHØJESTE 

NOGENSINDE
A F M A R I A H A M I LTO N

Fængselsbetjentene var i 2019 syge 26 dage i gennemsnit. Tidligere 
svingede niveauet omkring 20 dage. Kilde: Kriminalforsorgen
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Det er logisk, at 
personalekrisen 
slider på folk," 

siger Bo Yde Sørensen. ”
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 2 019 har været et annus horibilis i Helsingør 
Ar rest .  Året  begyndte med,  at  den 
sidste rest af døgnvagter blev udfaset. 
Siden er 15 kol legaer stoppet i  arresten, 
og i  øjebl ikket er der t i  langtidssyge 
betjente. 

84 sygedage blev det t i l  i  gennemsnit  i  2019.  Det 
er mere end tre gange så mange som i  resten af 
Kr iminal forsorgen

Hvad er grunden t i l  det ekstremt høje sygefravær? 
Fagbladet spurgte fængselsbetjent Bett ina Munk 
Krog i  arresthuset.

”Jeg tror,  det er udbrændthed. Presset bl iver for 
stort for mange, og så trækker de st ikket.  Enten 
ved at sygemelde sig el ler ved helt  at for lade 
Kriminal forsorgen,” s iger hun.

”Vi har ikke længere t id t i l  at  rest ituere mel lem 
vagterne, fordi  v i  ofte har tre 12,5-t imers vagter i 
træk. Når man er i  et hus med arrestanter,  der er i 
deres l ivs kr ise og mangel på personale,  så s l ider 
det ekstremt meget,” s iger Bett ina Munk Krog. 

Personalemanglen, overarbejdet og det høje syge-
fravær medfører også, at mange betjente går syge 
på arbejde. Både for ikke at belaste kol legaerne og 
for ikke at bidrage mere til den dårlige sygestatistik. 
Det hælder også benzin på udbrændtheden i  fæng-
selsbetjentens øjne. 

INDLÅN HJÆLPER MEN LØSER IKKE PROBLEMET

Der s idder 69 indsatte i  Hels ingør Arrest,  men der 
er kun 15-20 betjente tilbage af det faste personale. 
Det er derfor nødvendigt med hjælp udefra for at 
få t ingene t i l  at  hænge sammen. 

”Der kommer mange betjente på såkaldt indlån fra 
Frederikssund og Hillerød. Det er vi meget taknem-
melige for.  Det betyder,  at vi  får  færre beordrede 
vagter.  Men det er ikke en holdbar løsning på lang 
sigt,” s iger Bett ina Munk Krog.

”Det er svært at komme udefra og direkte ind i 
dr i ften af et arresthus,  så det kræver meget af os 
faste,  når vi  er på vagt med en på indlån, fordi 
det er os,  der kender huset og opgaverne, og de 
indsatte ved godt,  at de får mest ud af at spørge 
en fast.”

ØNSKER MERE ÅBENHED

Bett ina Munk Krog håber,  at 2020 bl ive bedre: ”To 
af de langtidssyge er på vej  t i lbage, og tre nye 

betjente har søgt hert i l ,  og så holder det også mit 
mod oppe, at vi  er en virkel ig god personale-
gruppe. Vi  passer godt på hinanden og har en 
god relat ion t i l  de indsatte.  Vi  har stort set aldr ig 
magtanvendelser og ikke mange t i l fælde af vold 
og trusler,”  s iger hun.

For at håbet om en mere smidig dri ft  af Hels ingør 
Arrest skal  indfr ies,  har Bett ina Munk Krog dog 
også et ønske. I  hendes øjne er der ekstra brug for 
skarp kommunikat ion, når der mangler personale, 
og der halter ledelsen bagefter,  mener hun. 

”Jeg synes,  v i  mangler åbenhed. Vi  bruger meget 
energi på selv at undersøge, hvad der foregår. 
Kommunikat ionen er ikke særl ig k lar,  og vi  har 
stort set aldrig personalemøder. Vores enhedsleder 
kæmper virkelig for os, men hun kan ikke løse alting 
alene. De sidste to år har vi  haft  tre forskel l ige en-
hedschefer,  og der har været holdt ét personale-
møde. Vi  har brug for,  at der bl iver holdt et for 
eksempel hver tredje måned,” s iger Bett ina Munk 
Krog. 

LYS FORUDE

Inst itut ionschef Lene Møl ler-Nielsen er enig i ,  at 
2019 har været et krævende år i  arresthuset.

”Vi  ser med alvor på omfanget af sygefraværet i 
Hels ingør Arrest.  Både ledelsen i  inst itut ion Nord-
sjæl land og Område Hovedstaden har pr ior iteret 
nedbringelsen af sygefraværet meget højt .  Der har 
igennem året været arbejdet tæt og vedholdende 
med opfølgning på sygefraværet og trivslen, hvilket 
blandt andet har ført t i l ,  at  nogle langtidssyge nu 
er retur på arbejdet,” s iger hun. 

” I  januar,  februar og marts 2020 har vi  stort set 
det personale,  v i  skal  bruge. Vi  har fået nyansatte, 
folk der har haft  or lov og fængselsbetjente fra Jyl-
land. Det vi l  give t i l trængt luft  t i l  a l le,  der har haft 
meget overarbejde i  2019.  Udsigten t i l ,  at  perso-
nalesituat ionen bedres,  v i l  være med t i l  at  norma-
l isere hverdagen på mange leder og kanter.  Dette 
gælder også afholdelse af personalemøder.  Den 
20. januar holdt vi  et samlet møde for al  personale 
i  Hels ingør arrest om arbejdsmil jøet og forebyg-
gelse af mobning,” s iger inst itut ionschefen. 
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M ED 84 SYGEDAG E I  2019  PLACERER HELS ING ØR 
ARREST S IG  NOGE T OV E R KR IM INA LFO RS O RG ENS 

GENNEM SN IT PÅ 26 DAG E.  DET UDFO RDRE R DE 
FÆ NGSELSB ETJENTE ,  DER  S KA L S IKRE  DR IF TE N. 

EN  AF DEM ER  BE TT INA MUNK KRO G.

HELSINGØR ARREST 
TOPPER MED SYGE-
FRAVÆR PÅ 84 DAGE

A F M A R I A H A M I LTO N

S Y G E F R A V Æ R
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F I S K E R I K O N T R O L L E N

 E n t id l ig  morgen midt  i  december  b lev 
forbundsformanden og fagbladet  i før t 
overlevelsesdragter for at kontrol lere 
om Lo l lands  lyst f i skere  overho lder 
reg lerne .

Sammen med f i sker ikont ro l lørerne Lars  K jærs-
gaard Bendtsen og René Jespersen se j lede v i 
ud a f Sakskøbing F jord for  b landt  andet  at  spotte 
u lov l ige redskaber,  kont ro l le re  f i skere  og k igge 
på f redn ingsbælter.

Trods  grundig kontro l  a f f jo rdens  ud løb og Lo l -
lands  nord l ige kysts t rækn ing fandt  v i  dog ikke 
lovovert rædelser.  A l t  var  i  o rden.

KONTROL PÅ HAVNEN

F isker ikont ro l len  t jekker  både lyst f i skere ,  f r i t ids -
f i skere  og erhvervs f i skere .  Størstedelen a f op-
gaverne består  i  kont ro l  på  havne a f fa r tø jer, 
der  kommer  ind med fangst . 

Kontro l lørerne t jekker  a l t  f ra  vægt  a f fangsten, 
fangstsammensætn ing,  redskaber  og logbogs-
før ing t i l  hyg ie jne .  Kontro l len  foregår  på  a l le 
t ider  a f døgnet  i  a l  s lags  ve j r.

KOMPLEKST OMRÅDE

Ud over  den fys i ske  kontro l  på  ka jen  og t i l  vands 
b idrager  f i sker ikont ro l len  også  t i l  løsn ing a f mere 
spec ia l i serede opgaver  med a l t  f ra  hør ingssager, 
s tøttesager  og admin is t rat ion . 

F i sker ikont ro l lørerne har  der for  s tyr  på  mange 
regler og vej ledninger på f isker iområdet og favner 
bredv iden omkr ing lovgivn ing og kvoter.

Kontro l lørerne t jekker  også  sa lg  a f f i sker i .  Ved 
dagens  a fs lutn ing -  på  vores  ve j  væk f ra  Sakskø-
b ing -  ind løb der  fakt i sk  en  f r i sk  anmelde lse  om 
u lov l igt  sa lg  a f f i sk  f ra  en  varevogn på torvet .  V i 
kør te  s t raks  forb i ,  men sælgeren var  desværre 
forsvundet .

V I  HAR VÆRET PÅ KONTROLSEJLADS I  SMÅLANDSFARVANDET 
FOR AT FÅ ET INDBLIK I ,  HVORDAN DET STÅR T IL HOS 

VORES MEDLEMMER I  F ISKERISTYRELSEN. 

PÅ ARBEJDE MED 
FISKERIKONTROLLEN 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

FÆLLES UDFORDRINGER

Selvom f i sker ikontro l lører  og fængse ls -
betjente har vidt forskellige funktioner,  har 
de to faggrupper også fælles udfordringer. 
Begge faggrupper  er  t jenestemænd 
og har  der for  en  række rett igheder  og 
p l igter  t i l  fæl les .  Begge faggrupper  er 
også  under  samme pres  i  forho ld  t i l 
forr ingelse af t jenestemandsansættelsen
og t jenestemandspens ionen.  Det  er 
baggrunden for,  at  F i sker id i rektoratets 
T j enes temands fo ren ing  i  2005  b lev 
opt aget  som se l vs t ænd ig  a fde l i ng  i 
Fæ ngse l s fo rbundet . 

Fiskeridirektoratets Tjenestemandsforening 
o rgan i se re r  f i s ke r i kon t ro l l ø re r,  de r 
udfører  f i sker ikontro l  på  land og i  det 
kystnære område.

Foren ingen har  t i l  hovedformål  at  s ik re 
medlemmerne bedst  mul ige løn-  og 
arbe jds forhold  ved at  søge størst  mul ig 
indf lyde lse  i  udva lg  og fag l ige organer.

Medlemmer  a f F i sker id i rektoratets  T jene-
stemandsforen ing har  adgang t i l  forbun-
dets  medlemsfordele . 

Lars Kjærsgaard Bendtsen 
og René Jespersen
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 J eg hedder Jan Rømer og har været ansat 
som f i s ke r i kon t ro l l ø r  s iden  2009.  I 
november  2019  b lev  jeg va lgt  t i l  fæl les -
t i l l ids repræsentant  for  f i sker ikont ro l -
lørerne og formand for  T jenestemands-
foren ingen. 

Jeg v i l  her  forsøge at  g ive  mi t  perspekt iv  på , 
hvordan vores  hverdag og f remt id  ser  ud.

Det  er  en  t rav l  t id ,  v i  e r  i .  Der  er  sket  s tore  s t ruk-
ture l le  forandr inger  i  vores  s tyre lse .  V i  e r,  f ra 
a t  have været  i  Udenr igsmin is ter iet ,  nu  t i lbage i 
Mi l jø -  og Fødevaremin is ter iet .  

Oven på et  par  turbu lente  år  med organ isat ions-
ændr inger  og med sk i ft  f ra  det  ene min is ter ie 
t i l  det  andet ,  samt  nogle  uhe ld ige sager  som 
F isker i s tyre lsen har  været  ramt  a f,  havde v i  også 
en s tør re  udf ly tn ing a f a rbe jdsp ladser  f ra  vores 
hovedkontor  t i l  Augustenborg.

Udf ly tn ingen var  meget  ressourcekrævende,  og 
den har  kostet  nogle  v i rke l ig  kompetente  med-
arbe jdere .  Det  har  medført  et  s tør re  pres  på  de 
t i lbageværende medarbe jdere  i  F i sker i s tyre lsen . 
Der  er  f le re  medarbe jdere  f ra  hovedkontoret , 
der  er  s toppet ,  så  det  har  medført  et  s tor t  tab 
a f v iden og er fa r ing.

F isker ikont ro l lørerne er  fo lk  med en de l  e l le r 
mange års  er fa r ing,  der  a l le  er  på  et  hø j t  fag l igt 

n iveau og har  en  s to l thed ved deres  job.  Der for 
kan  det  være hårdt  at  se  ens  arbe jdsp lads  og 
ens  ko l legaer  b l ive  udsat  for  sådan en mass iv 
medieomta le .  Så  a l t  imens  v i  s l i kker  sårene oven 
på det ,  sker  der  samt id ig  s tore  organ isator i ske 
ændr inger.

Men det  er  k la r t ,  når  man foretager  organ isato-
r i ske  ændr inger,  så  medfører  det  jo  nogle  foran-
dr inger,  og det  kan  være en udfordr ing.  Man kan 
s ige ,  a t  for  a t  t r ives  i  vores  job ska l  man være 
meget  forandr ingsparat  på  a l le  tænke l ige måder. 
V i  ska l  vænne os  t i l  en  ny  lede lsesst ruktur,  men 
v i  ska l  også  være lær ingsparate  og kunne favne 
en he l t  ny  hverdag med nye arbe jdsrut iner  og 
opgaver.

NY LOVGIVNING

Vi  er  også  meget  opmærksomme på de nye lov-
g ivn inger  omkr ing GDPR og den sagsbehandl ing, 
det  v i l  medføre .  Det  er  i kke  nemt at  nav igere 
i ,  men der  er  ingen tv iv l  om,  at  det  v i l  påv i rke 
vores  dagl igdag.  V i  v i l  komme t i l  a t  journa l i sere 
mere ,  det  v i l  k ræve noget  e fteruddannelse  og 
de nye reg ler  v i l  gøre ,  a t  v i  ska l  ændre vores 
arbe jdsrut iner  på  dette  område.  Men v i  prøver 
vores  bedste  og fø lge med,  v i  e r  for t røstn ings-
fu lde så  nu  må v i  se ,  hvor  det  bærer  hen.

JAN RØMER ER  NY PÅ FORMANDSPOSTEN FOR F I SKER I -
D IREKTORATETS  TJENESTEMANDSFOREN ING OG DERMED 

SOM AFDEL INGSFORMAND I  FÆNGSELSFORBUNDET. 
HER  KOMMER HAN MED EN S ITUAT IONSRAPPORT OM 

JOBBET SOM F I SKER IKONTROLLØR .

”VI HAR HAFT NOGLE 
TURBULENTE ÅR”

A F JA N  R Ø M E R

49-årige Jan Rømer

F I S K E R I K O N T R O L L E N



TJM BYGGER 
BILLIGE UNG-
DOMSBOLIGER
I N T E R E S S E F O R E N I N G E N ,  S O M  S TÅ R 
B AG  TJ M  F O R S I K R I N G ,  H A R  B E S L U T T E T 
AT T I L BY D E  2 .000  U N G D O M S B O L I G E R 
T I L F O R S I K R I N G S TAG E R N E  O G  D E R E S 
B Ø R N .  D E  F Ø R S T E  200  B O L I G E R  S TÅ R 
A L L E R E D E  K L A R  T I L S T U D I E S TA RT T I L 
S O M M E R .

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Der  er  godt  nyt  t i l  de  mange unge,  som 
står  og mangler  en  bo l ig .

T i l  september  åbner  TJM Byen i  Køben-
havn i  e t  samarbe jde mel lem Interesse-
foren ingen/TJM Fors ik r ing og Conta iner 
L iv ing. 

Byen få r  p lads  t i l  200 unge,  som kommer 
t i l  a t  bo i  rå  og bæredygt ig  conta iner -
ark i tektur.  Hver  le j l ighed b l iver  på  30 m2 
med eget  bad og køkken med en hus le je 
på  under  5 .000 kroner  om måneden.

Pengene kommer fra Interesseforeningens 
formue, som er bygget op siden Tjeneste-
mændenes  Fors ik r ing b lev  s t i ftet  i  1936 . 
Pengene har  været  investeret  pass ivt , 
men foren ingen har  nu  bes luttet ,  a t  der 
ska l  investeres  akt iv t  i  b i l l ige  ungdoms-
bol iger,  så  en  de l  a f formuen kan gøre 
gavn for  foren ingens  knap 150.000 fors ik-
r ingstagere  og deres  børn .

Formand for  In teresseforen ingen Henr ik 
Horup s iger :  ” In teresseforen ingen v i l 
gerne investere  i  unge menneskers  f rem-
t id .  Med dette  pro jekt  s ik rer  v i ,  a t  f le re 
unge kan få  en  god star t  på  voksen l ivet . 
Der  er  en  ko lossa l  mangel  på  bo l iger  t i l 
unge.  Bo l iger  som a lmindel ige mennesker 
kan  beta le .  Jeg er  overbev is t  om,  at  TJM 
Byen b l iver  et  pro jekt ,  som mange v i l  få 
g læde a f i  de  kommende år.”

TJM byens  p lacer ing er  endnu ikke  be-
s luttet ,  men der  forhandles  om f le re 
mulige grunde. Opskrivning til boligerne 
forventes  at  begynde i  foråret  2020. 
Fængse ls forbundet  sk r iver  ud t i l  vores 
medlemmer,  når  v i  kommer  så  langt .

De 200 bol iger  er  a lene førs te  etape. 
Vis ionen er at ende med 2.000 nye bi l l ige 
ungdomsbol iger  i  he le  Danmark .

VI ER MEDEJER

In teresseforen ingen e jer  TJM For-
s ik r ing,  som er  en  se lvstændig de l 
a f TRYG-fami l ien .  Bag Interesse-
foren ingen står  en  række fag l ige 
organ isat ioner,  herunder  Fængsels -
forbundet . 
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D E B A T I N D L Æ G

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

NY LØN 2019
Jeg husker  et  nyhedsbrev f ra  formand Bo Yde for 
et  par  måneder  s iden,  hvor  det  f remgik ,  a t  der 
var  opnået  fors tåe lse  f ra  lede lsens  s ide ,  og at 
der  var  bev i lget  ekst ra  penge t i l  Ny  Løn for  a t 
honorere personalets indsats i  en t id med særl ige 
udfordr inger. 

Man må formode,  at  der  er  ingen,  som går  ramt 
forb i ,  når  ordet  persona le  he le  t iden går  igen. 
Det  må man også  formode,  at  lede lsen har  været 
bev idst  om,  da  de udtrykte  fors tåe lse ,  som der 
s tår  i  nyhedsbrevet . 

A l l igeve l  vælger  man fu ldstændig at  køre  v idere 
ud a f samme spor,  og lede lsen få r  lov  at  bruge 
Ny Løn t i l  a t  be lønne deres  egne,  som de mener, 
e r  mere kva l i f icerede end resten a f ho ldet .  

Systemet  kan  måske begynde at  spørge s ig  se lv, 
hvor for  der  er  så  s tor  mandskabsmangel  og syge- 
f ravær og fo lk  måske i  s tør re  grad b l iver  egois t i -
ske .  I kke  at  Ny Løn a lene har  ansvaret  for  det , 
men he le  den måde Kr imina l forsorgen vælger  at 
håndtere  sådan noget  som ekst ra  penge t i l  en 
gruppe;  som i  den grad er  a fhængig a f h inanden, 
har  betydn ing.

Det  er  et  spørgsmål  om 100 procent  t i l l id  hver 
gang v i  t ræder  ind a f døren t i l  vores  t jeneste-
sted.  Så  g iver  det  jo  overhovedet  ingen mening, 
a t  den loka le  lede lse  i kke  vælger  at  imødekomme 
en henvendelse  f ra  Fængse ls forbundet ,  om ikke 

det  var  r imel igt  a t  forde le  et  l ige l igt  be løb ud på 
a l le  i  gruppen,  men ne j ,  det  ønskede den loka le 
lede lse  i kke .  Tænk s ig  hv is  man v iser,  a t  ens  per -
sona le  havde været  en  de l  a f noget  uundvær l igt 
for  a t  få  t ingene t i l  a t  hænge sammen.

Jeg mener, at man på et eller andet tidspunkt bliver 
nødt  t i l  a t  indse,  a t  denne forske lsbehandl ing på 
en l igest i l le t  persona legruppe,  i kke  er  sær l ig  op-
t ima l  set  med korpsåndsbr i l le r,  også  se lvom der 
er  nogen,  der  v i l  s ige ,  a t  de går  i kke  op i  Ny  Løn, 
og de søger  he l le r  i kke .  Jeg t ror  s impel then ikke 
på ,  a t  der  er  nogen,  der  i kke  b l iver  påv i rket ,  når 
der  hvert  å r  kommer  skr ive lser  omkr ing Ny Løn, 
og de k rav  der  denne gang st i l les  t i l  dem,  der 
ønsker  at  søge. 

Og netop det  med at  søge er  jo  som at  skyde 
over  målet  og l idt  i  b l inde.  Der  er  s tor  forske l 
på ,  hvordan den enke l te  lede lse  håndterer  at  få 
deres  persona le  på  banen,  opsøger  dem og hører 
deres  ønsker.  Det  he le  forb l iver  i  hemmel ighed i 
l ighed med t id l igere  år. 

Det  er  kun ,  hv is  man overhører,  a t  ens  ko l legaer 
med spec ie l le  funkt ioner  har  fået ;  e l le rs  forb l iver 
det  i  tavshed i  se lskabet  for  de spec ie l t  indv iede.

Claus  Kenn i  Bar rendol
Fængse lsbet jent  
He ls ingør  Ar rest

25 ÅRS JUBILÆUM: 
TORBEN GIVSKOV
Den 1.  januar 1994 trådte en ung Torben Givskov 
ind gennem porten t i l  Horsens  Stats fængse l 
som fængse lsbet jent  på  prøve.

Torben b lev  udstat ioneret  t i l  det  åbne fængse l 
i  Nørre Snede. Han blev der i  nogle år.  Dere fter 
v i l l e  han  ge rne  p røve  k ræfte r  med  ar resthus-
arbe jdet .

Han kom en tur  omkr ing ar resthuset  i  Nykøbing 
Mors,  inden han den 1 .  november 2001 startede 
på s i t  nuværende t jenestested:  Hols tebro 
Ar rest .

Torben b lev  en  samlende f igur  i  a r resten ,  han 
b lev  med s i t  v indende væsen en meget  værd-
sat  ko l lega a f både ko l legaer  og a f lede lsen . 
E fter  nogle  år  va lgte  Torben at  søge st i l l ingen 
som overvagtmester  i  a r resten .  Han b lev  en 
særdeles  dygt ig  og meget  ve l l idt  overvagtme-
ster,  og havde persona lets  fu lde opbakn ing.

Persona let  i  Ho ls tebro mener,  a t  Torben så 
afg jort er en af de bedste og mest kompetente 
ledere ,  der  har  været  i  Kr imina l forsorgen i  de 
s idste  mange år.  Som persona le  kunne man 
a l t id  regne med Torbens  opbakn ing i  a rbe jdet 
med de indsatte .  Han var  desuden eminent  t i l 
a t  ve j lede persona let  i  de  mange forske l l ige 
opgaver.  Han g ik  a l t id ,  som leder,  for rest ,  når 
der  var  konf l i k ter  med en besvær l ig  indsat  i 

a r resten .  V i  var  særdeles  g lade for  a t  have 
Torben som leder  i  a r resten .

E fter  en  de l  å r  som overvagtmester  i  Ho ls te-
bro Ar rest ,  va lgte  Torben,  t i l  persona lets  s tore 
ærgre lse ,  a t  prøve k ræfter  med jobbet  som 
leder  på  det  pr ivate  arbe jdsmarked.  Torben 
søgte og f i k  en  ledende st i l l ing på  en s tør re 
fabr ik  i  det  vest jyske .  E fter  c i rka  et  å r  ude i 
det  pr ivate  arbe jdsmarked va lgte  Torben igen 
at  søge t i lbage t i l  Ho ls tebro Ar rest .

Torben va lgte  at  t ræde et  sk r idt  t i lbage for 
a t  b l ive  bet jent  igen.  V i  var  ut ro l ig  g lade for 
a t  få  Torben t i lbage som ko l lega.  I  det  å r,  han 
var uden for nummer, var han meget savnet.  Han 
b lev  med det  samme en samlende og ledende 
f igur.  V i  kunne,  som da han var  leder  i  huset , 
s tad ig  t række på hans  kompetencer.

V i  va lgte  for  et  par  å r  s iden Torben som t i l l ids -
mand i  a r resten ;  dette  erhverv  udfy lder  han 
se lv fø lge l ig  også  for t r in l igt .

Torben er  g i ft  med B i r the ;  de har  sammen to 
de j l ige  p iger.  Torben bruger  meget  a f s in  f r i t id 
på s in famil ie.  Golf fy lder desuden også meget. 
Der er vel  ikke den golfbane i  det jyske, Torben 
ikke  har  sp i l le t  på . 

V i  ser  f rem t i l ,  a t  Torben ho lder  et  ordent l igt 
g i lde  for  persona let  i  løbet  a f foråret ,  så  v i  kan 
fe j re  ham på bedste  v is .

H i l sen
Persona let  i  Ho ls tebro Ar rest

40 ÅRS JUBILÆUM: 
JAN JOHANNESEN 
Jan  Andr ias  So l f inn  Johannesen fe j rede lørdag 
den 18. januar 40 års jubilæum i statens tjeneste. 

For  40 år  s iden star tede Jan  i  forsvaret ,  og var 
der  i  6 ,5  år.  Når  Jan  se lv  for tæl ler  om det ,  var 
han super  toptrænet  e l i teso ldat .

Her  e fter  33 ,5  år  i  Kr imina l forsorgen er  han 
stadig toptrænet.  Jan er meget aktiv og træner 
meget .

Han arbe jder  en  de l  som maler  og sku l le  e fter 
s igende også være dygt ig  t i l  det .  Han har 
også  t id  t i l  a t  være fami l iemenneske.  Jan  og 
f ruen re jser  et  par  gange om året  t i l  Tyrk iet .

Jan er af natur meget st i l le af s ig.  Bag det st i l le 
ydre  har  han a l t id  en  p lat  v i ts .  Han er  meget 
ve l l idt  og a l t id  pos i t iv  og spreder  hygge på 
såve l  kontor  som ude b landt  de indsatte .  Und-
tagen når  han er  ude for  at  t jekke fugerne i 
bygningen (det  v i  andre  ka lder  at  ryge) .

Hv is  nogen sku l le  være i  tv iv l ,  e r  det  i  R ing-
købing Arrest ,  v i  har  fornøje lsen a f ham.

T i l lykke ønskes  du f ra  a l le  i  R ingkøbing Arrest
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